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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα, 11/07/2016  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ     Αριθμός απόφασης: 2537    
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α3 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 16 04 529 
ΦΑΞ                  : 213 16 04 566   

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-

1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία – 

Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και καθορισμός 

λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας 

Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα 

διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 17.04.2014) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 21/03/2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανή 

προσφυγή της εταιρείας  …….. ΕΕ, ΑΦΜ …….., με έδρα στη ΤΡΙΠΟΛΗ επί της οδού ……, κατά της 

υπ΄ αριθμ. …../2016 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος οικον. 

έτους 2011 (διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2010), της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ, 

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5.  Την υπ΄ αριθμ. ……/2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

οικον. έτους 2011 (διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2010), της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Α΄ 

ΑΘΗΝΩΝ, της οποίας ζητείται η ακύρωση κατά το μέρος που καταλογίζει σε βάρος της πρόσθετους 
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φόρους του άρθρου 1 του ν. 2523/1997 καθώς και την από 15/01/2016 οικεία έκθεση μερικού 

φορολογικού ελέγχου. 

6.   Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος  Α3 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

  
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 21/03/2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρείας  …….. ΕΕ, ΑΦΜ ……., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθμ. ……./2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φορολογίας 

Εισοδήματος, οικονομικού έτους 2011 (διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2010), της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ, καταλογίστηκε σε βάρος της εταιρείας φόρος ποσού 

14.566,44€, πλέον πρόσθετος φόρος, λόγω ανακρίβειας της δήλωσης ποσού 13.109,98 €, ήτοι 

συνολικό ποσό 27.676,42€.  

Η ως άνω διαφορά φόρου εισοδήματος οικον. έτους 2011 προέκυψε κατόπιν του πορίσματος της 

από 15/01/2016 έκθεσης μερικού φορολογικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος, επανάληψη 

διαδικασίας, της ελεγκτού της Δ.Ο.Υ.  Α΄ ΑΘΗΝΩΝ ……. ……., για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-

31/12/2010 η οποία συντάχθηκε  κατόπιν του ελέγχου που διενεργήθηκε βάσει της υπ’ αριθμ. 

……/20-10-2015 εντολής ελέγχου φορολογίας εισοδήματος της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Α΄ 

ΑΘΗΝΩΝ. 

Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή και το με αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ 

……. ΕΙ 2016 ΕΜΠ/06-07-2016 συμπληρωματικό υπόμνημα, ζητά  α) να εξαφανιστεί η 

προσβαλλόμενη πράξη κατά το μέρος που καταλογίζει σε βάρος της το ποσό των 13.109,98 ευρώ 

ως πρόσθετους φόρους του άρθρου 1 του ν. 2523/1997 για τους οποίους όμως είχαν ήδη 

αμετάκλητα απαλλαγεί λόγω υπαγωγής της εταιρείας στο καθεστώς του άρθρου 1 του νόμου 

4321/2015 και β) τον συμψηφισμό ή επιστροφή ποσού 2.925,94, που αφορά την υπ΄αριθμ. ……. 

/2015 Πράξη διορθωτικού Προσδιορισμού φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2012 που το έχει ήδη 

πληρώσει με τη ρύθμιση ν. 4321/2015, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

1. Εξαφάνιση της αξίωσης του Δημοσίου για είσπραξη φόρων λόγω αμετάκλητης υπαγωγής 

στο άρθρο 1 του Ν. 4321/2015. 

α) Με την υπαγωγή της εταιρείας στον Ν. 4321/2015 κατοχυρώθηκε αμετάκλητα, λόγω της 

ανεπιφύλακτης αποδοχής της  σχετικής αιτήσεώς της από το δημόσιο, η απαλλαγή από τους 

πρόσθετους φόρους ποσού 13.109,98 ευρώ, της με αριθμ. ……./22-01-2015 πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος  οικονομικού έτους 2011.  
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β) Η αρχή της προστατευόμενης εμπιστοσύνης του διοικουμένου αλλά και της αρχής της χρηστής 

διοίκησης επιβάλλουν να ληφθεί υπόψιν, η με αύξοντα αριθμό ……. αίτηση και η υπαγωγή της 

εταιρείας στο νόμο 4321/2015 για την φορολογική οφειλή που αποτυπωνεται στη νέα 

προσβαλλόμενη πράξη οριστικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, ύστερα από ακύρωση για 

τυπική πλημμέλεια της πρώτης πράξης.  

γ) Η νέα πράξη είναι απλή επανέκδοση της αρχικής πράξης, αφού θεραπεύτηκε από την τυπική 

πλημμέλεια, δεν προέκυψε από νέο φορολογικό έλεγχο και αφορά τις ίδιες πραγματικές 

διαπιστώσεις, οπότε δεν καταργούνται τα αποτελέσματα της υπαγωγής της στο άρθρο 1 το υν. 

4321/2015. 

δ) Αν η φορολογική διοίκηση έκρινε ότι θα έπρεπε να απολέσει η εταιρεία το ευεργέτημα της 

υπαγωγής της στον νόμο 4321/2015, όφειλε να την καλέσει να δώσει εξηγήσεις και αφετέρου να της 

δοθεί η δυνατότητα δικαστικής αμφισβήτησης της άρσης του ευνοϊκού καθεστώτος που κατοχύρωσε 

με την υπαγωγή της στο άρθρο 1 του ν. 4321/2015 που συνίσταται στη πλήρη απαλλαγή από τους 

πρόσθετους φόρους. 

2. Εσφαλμένη ερμηνεία του Ν. 4321/2015 σχετικά με την προϋπόθεση προηγούμενης 

παραίτησης από εκκρεμούσα ενδικοφανή προσφυγή. 

Η ερμηνεία της εκθέσεως ελέγχου ότι δήθεν η μη παραίτηση από την ενδικοφανή προσφυγή 

συνιστά λόγω αποκλεισμού της εταιρείας από την υπαγωγή της στο καθεστώς των διατάξεων του ν. 

4321/2015 δεν είναι νόμιμη και πρέπει επομένως να εξαφανιστεί η προσβαλλόμενη πράξη κατά το 

μέρος που καταλογίζει πρόσθετους φόρου.  

 

Επειδή, με το άρθρο 1 περιπ. α΄ του ν. 4321/2015 ορίζεται ότι : 

«1. Βεβαιωμένες οφειλές στη Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.), τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.) και τον Τελωνειακό 

Κώδικα, δύνανται να ρυθμίζονται, κατόπιν αίτησης του οφειλέτη, εφόσον έχουν καταστεί 

ληξιπρόθεσμες έως και την 1η Μαρτίου 2015 και έχουν καταχωρισθεί στα Βιβλία Εισπρακτέων 

Εσόδων της Φορολογικής Διοίκησης μέχρι την ημερομηνία αίτησης για υπαγωγή σε ρύθμιση, με 

απαλλαγή κατά ποσοστό από πρόσθετους φόρους ή τέλη του Ν. 2523/1997, πρόστιμα 

εκπρόθεσμης υποβολής ή μη υποβολής δήλωσης ή ανακριβούς δήλωσης του Ν. 4174/2013 (ΚΦΔ) 

που έχουν συμβεβαιωθεί με την κύρια οφειλή και από τις προσαυξήσεις και τους τόκους 

εκπρόθεσμης καταβολής που τις  επιβαρύνουν ως ακολούθως: 

α) Εφάπαξ με απαλλαγή κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%).» 

Επειδή, με το άρθρο 4§2 του ν. 4321/2015 ορίζεται ότι: 

«2. Στη ρύθμιση του άρθρου 1 δύνανται, επίσης, να υπαχθούν, μετά από επιλογή του οφειλέτη, και 

οφειλές που έχουν καταχωρισθεί στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων της Φορολογικής Διοίκησης μέχρι 

την ημερομηνία αίτησης για υπαγωγή σε ρύθμιση και θα αφορούν υποχρεώσεις 

"φορολογικών"ετών, περιόδων και υποθέσεων μέχρι και 31.12.2014». 
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Επειδή, με την ΠΟΛ 1106/19-05-2015:με θέμα  Διευκρινίσεις για τη ρύθμιση οφειλών των 

διατάξεων των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α/21.3.2015) ορίζεται ότι: 

Για την ορθή εφαρμογή των διατάξεων για τη ρύθμιση οφειλών των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015, 

επισημαίνονται τα ακόλουθα: 

1. Στην ανωτέρω ρύθμιση υπάγονται:  

(α) Υποχρεωτικά οι οφειλές του άρθρου 1 του ν. 4321/2015, δηλαδή βεβαιωμένες οφειλές στη 

Φορολογική Διοίκηση, που έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες έως και την 1η Μαρτίου 2015 και έχουν 

καταχωρισθεί στα Βιβλία Εισπρακτέων Εσόδων της Φορολογικής Διοίκησης μέχρι την ημερομηνία 

αίτησης υπαγωγής σε ρύθμιση.  

(β) Κατόπιν επιλογής του οφειλέτη: 

(i) Οφειλές του άρθρου 3 του ν. 4321/2015, δηλαδή οφειλές ληξιπρόθεσμες έως και την 1η Μαρτίου 

2015 που έχουν καταχωρισθεί στα Βιβλία Εισπρακτέων Εσόδων της Φορολογικής Διοίκησης μέχρι 

την ημερομηνία αίτησης υπαγωγής σε ρύθμιση και τελούν σε αναστολή ή έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση 

τμηματικής καταβολής. 

(ii) Οφειλές της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν. 4321/2015, δηλαδή οφειλές που θα βεβαιωθούν 

στη Φορολογική Διοίκηση μετά από παραίτηση από την άσκηση του δικαιώματος ή και του 

δικογράφου οποιουδήποτε ένδικου βοηθήματος ή μέσου ενώπιον αρμοδίου δικαστηρίου ή 

προσφυγής ενώπιον διοικητικής αρχής και θα καταχωρισθούν στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων της 

Φορολογικής Διοίκησης έως και την 26η Μαΐου 2015, ανεξαρτήτως της ημερομηνίας που οι οφειλές 

αυτές θα καταστούν ληξιπρόθεσμες. Εάν πρόκειται για υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον των 

δικαστηρίων, μαζί με την αίτηση και τη δήλωση παραίτησης προσκομίζεται και βεβαίωση από το 

αρμόδιο δικαστήριο ότι η υπόθεση δεν έχει ακόμη συζητηθεί, προκειμένου να βεβαιωθεί η οφειλή. 

Διευκρινίζεται ότι ως υποθέσεις που δεν έχουν ακόμα συζητηθεί νοούνται οι υποθέσεις για τις 

οποίες δεν έχει εκδοθεί οριστική δικαστική απόφαση. Εάν πρόκειται για εκκρεμή υπόθεση ενώπιον 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, η δήλωση παραίτησης υποβάλλεται στη Φορολογική Αρχή, 

στην οποία υπεβλήθη η ενδικοφανής προσφυγή. Εν συνεχεία, η Φορολογική Αρχή  

διαβιβάζει αυθημερόν τη δήλωση παραίτησης στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών με 

τηλεομοιοτυπία ή ηλεκτρονικό μήνυμα, η οποία και θα αποστέλει ακολούθως σημείωμα ότι η 

εκκρεμής υπόθεση δεν έχει εξετασθεί. 

(iii) Οφειλές της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του ν. 4321/2015, δηλαδή οφειλές που έχουν 

καταχωρισθεί στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων της Φορολογικής Διοίκησης μέχρι την ημερομηνία 

αίτησης για υπαγωγή σε ρύθμιση και αφορούν υποχρεώσεις ετών, περιόδων και υποθέσεων μέχρι 

και 31.12.2014. 

Με βάση τα ανωτέρω, για την υπαγωγή στη ρύθμιση η παραίτηση από την άσκηση του δικαιώματος 

ή του δικογράφου ένδικου βοηθήματος ή ένδικου μέσου ενώπιον του αρμοδίου δικαστηρίου ή 

προσφυγής ενώπιον διοικητικής αρχής είναι υποχρεωτική μόνο στην περίπτωση υπαγωγής σε 
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ρύθμιση οφειλών της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν. 4321/2015, σύμφωνα με τη ρητή 

διατύπωση της εν λόγω διάταξης και όχι στις υπόλοιπες προαναφερθείσες περιπτώσεις. 

Κατά συνέπεια, για την υπαγωγή λοιπών οφειλών στη ρύθμιση (κατά τις διατάξεις των άρθρων 1, 3 

και 4 παρ. 2 του ν. 4321/2015), οι οφειλέτες δεν υποχρεούνται σε παραίτηση από την άσκηση του 

δικαιώματος ή του δικογράφου ένδικου βοηθήματος ή ένδικου μέσου ενώπιον του αρμοδίου 

δικαστηρίου ή της ενδικοφανούς προσφυγής ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα εταιρεία κατά της με αριθμ. ……/2015 οριστικής πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος  οικονομικού έτους 2011 (διαχειριστική περίοδος 

από 01/01/2010 έως 31/12/2010) της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ με την οποία 

καταλογίστηκε σε βάρος  της, διαφορά φόρου εισοδήματος ποσού € 14.566,44 πλέον πρόσθετος 

φόρος λόγω ανακριβούς δήλωσης ποσού 13.109,98 €, ήτοι σύνολο € 27.676,72,  άσκησε 

εμπρόθεσμα τη με ημερομηνία κατάθεσης 09/03/2015 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …… 

ενδικοφανή προσφυγή ζητώντας την ακύρωση της ως άνω πράξης, με τον ισχυρισμό ότι δεν φέρει 

την υπογραφή της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ Α΄ ΑΘΗΝΩΝ και γι΄ αυτό δεν μπορεί να παράξει 

έννομα αποτελέσματα. 

Επειδή, κατά τη διάρκεια της εξέτασης  της ως άνω ενδικοφανούς προσφυγής από την  Υπηρεσία 

μας, η προσφεύγουσα εταιρεία με την  από 27/04/2015 αίτησή της που έλαβε α/α ρύθμισης ……, 

ρύθμισε εκτός των άλλων οφειλών της και την οφειλή της που προέρχεται από την υπ’ αριθμ. 

……/2015 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος  οικονομικού έτους 

2011 (διαχειριστική περίοδος 01/01-31/12/2010) της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ. 

Επειδή, η ως άνω ρύθμιση έγινε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1  του ν.4321/2015 που 

προέβλεπαν απαλλαγή κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) από πρόσθετους φόρους ή τέλη του 

Ν. 2523/1997 που έχουν συμβεβαιωθεί με την κύρια οφειλή, σε περίπτωση εφάπαξ πληρωμής της 

οφειλής.  

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία με πληρωμή μέσω τραπέζης (αριθμ. παρ. ………) κατέβαλε, την 

27/04/2015, το σύνολο της διαφοράς φόρου εισοδήματος ποσού 14.566,44 ευρώ που 

καταλογίστηκε με την υπ’ αριθμ. ……./2015 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος. 

 Επειδή, η  Δ.Ο.Υ. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ  με το υπ’ αριθμ. ……. Α.Φ.ΕΚ.,  την 27/04/2015, διέγραψε το 

σύνολο του ποσού των πρόσθετων φόρων λόγω ανακριβούς δήλωσης της ως άνω πράξης, ύψους 

13.109,98 € (Α.Β.Κ.Τ. …../27-04-2015). 

Επειδή, μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της με αριθμ. πρωτ. …../09-03-2015 ενδικοφανούς προσφυγής, 

εκδόθηκε από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας μας η με αριθμ. …./03-06-2015 απόφαση, με την 

οποία η Υπηρεσία μας έκρινε βάσιμο τον ισχυρισμό της προσφεύγουσας και ακύρωσε την με αριθμ. 

……/22-01-2015 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος , οικονομικού 
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έτους 2011 (διαχειριστική περίοδος από 01/01/2010 έως 31/12/2010) της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Α΄ ΑΘΗΝΩΝ, λόγω τυπικής πλημμέλειας και όρισε όπως η αρμόδια φορολογική κατά την έκδοση 

της νέας πράξης εξαιτίας της ακύρωσης αυτής, ακολουθήσει τα προβλεπόμενα από το νόμο που 

αρχικά παρέλειψε. 

Επειδή, βάσει της ως άνω απόφασης μας, η Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ ακύρωσε την ως 

άνω  οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, εξέδωσε το αριθμ. ……/24-

07-2015 Α.Φ.ΕΚ. (Α.Β.Κ.Τ. …../29-04-2015) ποσού 27.676,42€ και επέστρεψε στην προσφεύγουσα 

εταιρεία μέσω γραμματίου και διπλοτύπου συμψηφισμού το ποσό των 14.566,44€. 

Επειδή, εν συνεχεία, η Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ εξέδωσε την υπ’ αριθμ. ……/20-10-

2015 εντολή ελέγχου φορολογίας εισοδήματος στην προσφεύγουσα εταιρεία, βάσει της οποίας 

συντάχθηκε η από 15/01/2016 έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος, 

επανάληψη διαδικασίας, της ελεγκτού της Δ.Ο.Υ.  Α΄ ΑΘΗΝΩΝ …… ……, για τη διαχειριστική 

περίοδο 01/01-31/12/2010. 

Επειδή, βάσει του πορίσματος της ως άνω έκθεσης, ορθώς η Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ 

εξέδωσε την υπ’ αριθμ. …../2016 προσβαλλόμενη Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φορολογίας Εισοδήματος οικονομικού έτους 2011 (διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2010), με 

την οποία καταλογίστηκε σε βάρος της εταιρείας φόρος ποσού 14.566,44€, πλέον πρόσθετος 

φόρος, λόγω ανακρίβειας της δήλωσης ποσού 13.109,98 €, ήτοι συνολικό ποσό 27.676,42€.  

Επειδή, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι ήταν δυνατή η υπαγωγή της οφειλής της στην 

ρύθμιση των διατάξεων του ν. 4321/2015, χωρίς να απαιτείται προηγουμένως η παραίτηση από το 

δικαίωμα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής  είναι βάσιμος αλλά ουδόλως επηρεάζει το κύρος της 

προσβαλλόμενης πράξης. 

Επειδή, με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 117/2015 με θέμα: «Ρύθμιση οφειλών των διατάξεων των 

άρθρων 1-17 του Ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32 Α/21.3.2015), όπως ισχύει και τροποποίηση διατάξεων 

των άρθρων 57 του ΚΦΔ και 6 του ΚΕΔΕ περί προστίμων εκπρόθεσμης καταβολής» ορίζεται ότι: 

«Ως αρμόδιος για τη χορήγηση της ρύθμισης, την παρακολούθηση, την τήρηση των όρων της, την 

απώλεια αυτής, τη βεβαίωση της κύρωσης του άρθρου 15 του ν.4321/2015 και κάθε άλλη αναγκαία 

διαδικασία ορίζεται ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Τελωνείου ή άλλης Υπηρεσίας, ο οποίος είναι 

αρμόδιος για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής.».  

Ως εκ τούτου το εάν υπάγεται η προσβαλλόμενη πράξη στη ρύθμιση του ν. 4321/2015 δεν 

εξετάζεται από την Υπηρεσία μας. 

Επειδή, θέματα τα οποία αφορούν την τακτοποίηση της εικόνας του φορολογούμενου στο σύστημα 

taxis της ΓΓΠΣ και θέματα ρύθμισης οφειλών του ν. 4321/2015, δεν αποτελούν αντικείμενο εξέτασης 

της Υπηρεσίας μας, καθώς η  αναφυόμενη διαφορά ανάγεται στο στάδιο της διοικητικής εκτέλεσης 

και εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.  

Επειδή, με το συμπληρωματικό της υπόμνημα, η προσφεύγουσα ζητά να συμψηφιστεί ή να 

επιστραφεί το ποσό των 2.925,94€ που αφορά την υπ΄αριθμ. …../22-01-2015 οριστική πράξη 
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διορθωτικού  Προσδιορισμού Φορολογίας Εισοδήματος οικονομικού έτους 2012 της Προϊσταμένης 

της Δ.Ο.Υ. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ. 

Επειδή, κατά της ως άνω πράξης, η προσφεύγουσα εταιρεία άσκησε την με ημερομηνία κατάθεσης 

09/03/2015 και με αριθμ. πρωτ. ……. ενδικοφανή προσφυγή.  

Επί της ως άνω προσφυγής έχει ήδη αποφανθεί η Υπηρεσία μας με την αριθμ. ……/03-06-2015 

απόφαση του Προϊσταμένου της  Δ.Ε.Δ. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 21/03/2016 και με αρ. πρωτ. ….. ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρείας  ……… ΕΕ, ΑΦΜ ……... 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της  υπόχρεου εταιρείας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση 

την παρούσα απόφαση : 

Οικονομικό έτος 2011 (Διαχειριστική περίοδος 1/1-31/12/2010):  

ΕΙΣΟΔΗΜΑ: 

Φόρος Εισοδήματος  14.566.44 € 
Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας (120%) 13.109,98 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 27.676,42 € 

 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ α.α. 

 
 

 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός 

είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


